
CADERNO 12  1QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2013Caderno 12 QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2013

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501063
PORTARIA Nº 1311/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA a participar, na qualidade de palestrante, do evento 
“Seminário para as Mulheres de Barcarena”, no dia 7/3/2013, no 
município de Barcarena. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1313/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6120/2013, em 19/2/2013;
CONSIDERANDO o disposto do Art. 93, §1°, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, de 24/1/1994,
R E S O L V E :
INTERROMPER, a pedido, a Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, concedida à servidora LIDIANE DO SOCORRO DA 
COSTA FARIAS, Auxiliar de Administração, mediante PORTARIA 
Nº 6035/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, a contar de 4/3/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1314/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 7388/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Carlos 
Stilianidi Garcia para assessorar a Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, nos termos da PORTARIA Nº 3694/2012-MP/
PGJ, de 16/8/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA para, até 31/3/2013, exercer na Promotoria de Justiça 
de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade Policial de 
Belém, as atribuições do 3º cargo, a contar de 2/3/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1315/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Sérgio 
Tibúrcio dos Santos Silva para atuar perante a Procuradoria de 
Justiça Cível; 
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 7388/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCENILDO RIBEIRO SILVA 
para, até 31/3/2013, exercer na Promotoria de Justiça de Direitos 
Humanos e Controle Externo da Atividade Policial de Belém, as 
atribuições do 4º cargo, a contar de 2/3/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1316/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria José 
Lobato Rossy;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 7388/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, até 30/3/2013, exercer na Promotoria de Justiça de 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, as 
atribuições do 1º cargo, a contar de 1º/3/2013, sem prejuízo das 
atribuições dos 3º e 4º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1317/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Márcia Beatriz 
Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 7388/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, as atribuições do 2º cargo, e atribuições em audiências 
judiciais do 16º cargo, em atuação conjunta, nos períodos de 3 a 
31/3/2013 e 1º a 30/3/2013, respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1318/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-prêmio do Promotor de Justiça Alcyr 
Montero Cecim;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 7388/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 31/3/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça Criminal de Belém, as atribuições do 4º cargo, a contar 
de 1º/3/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 11º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1319/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Ivanilson  
Paulo Corrêa Raiol;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 7388/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARCELO BATISTA 
GONÇALVES e WALCY CÉZAR DA SILVA RIBEIRO para, até 
30/3/2013, exercerem nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, as atribuições do 5º cargo, a contar de 1º/3/2013, sem 
prejuízo das respectivas titularidades nos 6º e 14º cargos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)


